

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



Niech żyje Socjalizm!

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Warunki taryfowe: W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie 58.-, Na prowincji miesięcz. 58.-, Zagranicą 75.-

Opłaty ogłoszeń: w tekście (przed kron.) 1/2 k, drobne za jeden wyraz 1/4 k, Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparelem (drobn. pism), Ogłoszenia firm zagranicznych o 50% drożej.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 176-70, Admin. 120-12.

Redakcja i Administracja: Warecka 7. Konto czekowe P. R. O. № 175. Numer pojedynczy w Warszawie 2 mk. na prowincji 2.20 fen.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2-ej. Rachunki płatne w środy.

Projekt Komisji Konstytucyjnej.

II.

Przedewszystkiem — uwaga formalna.

Zgodnie z przyjętą powszechnie terminologią prawnokonstytucyjną pojęcie Sejmu, czyli parlamentu, winno obejmować wszystkie czynności ustawodawcze państwa. W Anglii w skład parlamentu wchodzi: król, Izba Gmin, Izba Lordów. U nas należałoby powiedzieć: Izba poselska i Senat tworzą wspólnie Sejm. Większość komisji ze względów demagogicznych wolała tej ścisłości uniknąć, wolała uczynić oblicze Izby „wyższej” mniej strasznym dla mas przez stworzenie pozoru, jakoby przedstawicielstwo narodowe powstałe z wyborów powszechnych miało nadal istnieć bez żadnej zmiany.

Alie mniejsza o subtelności taktyczne. Jeżeli idzie o treść samej sprawy, to powtarzane w ciągu całego niemal roku argumenty zwolenników dwuzbiowości dadzą się sprowadzić do dwóch punktów następujących:

1) Sejm obecny, ciało jednoizbowe, wykaże dostatecznie, jak ujemnie i niesprawnie działa jednoizbowy aparat ustawodawczy.

2) Wybory powszechne usunęły od udziału w pracy ustawodawczej klasy kulturalne, w pierwszym rzędzie inteligencję, której trzeba zapewnić odpowiedni wpływ na bieg życia Rzeczypospolitej.

Argument pierwszy zawiera jaskrawy błąd podstawowy. Szesnaste miesiące — to nie jest okres czasu, wystarczający dla wydania poważnego sądu o funkcjonowaniu określonej formy ustroju państwowego, zwłaszcza zaś szesnaste miesiące pierwszego dopiero parlamentu polskiego, w warunkach niesławnej wojny, wśród rozpaczliwego kryzysu gospodarczego, przy braku tradycji parlamentarnych. Najwyżej można by oświadczyć, że dany skład osobisty Sejmu jednoizbowego w danych okolicznościach zawiódł nadzieje tych, czy innych grup albo jednostek, z tego wszakże nie wyraża jeszcze żaden polisk przeciwko jednoizbowości w ogóle.

Co się tyczy punktu o zbyt małej ilości żywieli inteligentnego, jako następstwie głosowania powszechnego, to zarzut powyższy z łatwością odrzucimy z powrotem jego autorom. Jakże to? Wszak przy systemie proporcjonalnym kierownicy stronnictw właśnie układają poszczególne listy kandydatów poselskich. Socjaliści nie wstydzą się tego, że wysuwali ludzi z wyższym wykształceniem na pierwsze miejsca. Partje prawicy i centrum w pogoni za demagogią utracęły własnych wodzów, by posiadać głosy włościańskie na rzecz „kandydatów z ludu”. Wszak agitatorzy narodowo-demokratyczni i „umiarkowani” z obozu ks. Blińskiego, „pięknowali” nasze listy, jako złożone z „inteligentów”. A w Łowickim po dzień dzisiejszy cuda opowiadają, jak misternie i umiejętnie p. Władysław Grabski wysadzał z siódma p. Marjana Kniorskiego. Nie, panowie. Pełna odpowiedzialność za poziom umysłowy obecnego Sejmu spada wyłącznie na jego prawicę i na jego prawe centrum. Jeżeli już mówić o tym drażliwym przedmiocie, — wniosek wypadnie zg. Inaczej: wystarczy, by przywódca Narodowej Demokracji i Narodowego Zjednoczenia Ludowego nabrali przekonania, że na jednej tylko demagogii daleko się nie zajędzie.

To też nie w argumentach urzędowych, tego zgola gdzieindziej szukać należy właści-

wej pobudki zapalu, jaki żywią do systemu dwuzbiowego chłopci p. Dubanowicza, robotnicy p. Gdyka, mieszczanie p. Dymowskiego, wszyscy razem słuchający pilnie wskazówek ks. Lutosławskiego i arcybiskupa Teodorowicza. Krótko mówiąc, idzie o zapewnienie sobie trwałej przewagi w życiu państwa „Solidie” — to znaczy nie wymienionym chłopcom, robotnikom i mieszczanom. Bynajmniej! Ci biedacy prostru nie rozumieją, co się święci. Gra się tyczy przyszłości tych sfer, których mężami zaufania są p. Dubanowicz i ks. Lutosławski, które przez sześć lat wojny niezego się nie nauczyły i o nich nie zapomniały, dzisiaj zaś drżą o swe panowanie w Ojczyźnie niepodległej. Wraz z Senatem wkroczyć ma na scenę polską przywilej klas posiadających.

Czytelnicy pamiętają, w jakiej sposób ideologowie większości komisyjnej zamierzają skonstruować naszą ewentualną Izbę wyższą. Biskupi i rabin, zapewne także przedstawiciele wyższych uczelni i sędziownictwa stanowią z natury rzeczy element zachowawczy. Takie same „nadzieje” można żywić w stosunku do reprezentacji samorządowej, zważywszy bowiem, że równoległe odbywa się zżębna kampania za „reformą” ordynacji wyborczej do rad miejskich i Sejmików powiatowych w kierunku ograniczenia powszechnego głosowania, ba, skryśleć się dają nawet głosy, broniące zasady kurjalności. Jeżeli dodamy, że z półśrodków senatorów, wybranych przez Izbę poselską w głosowaniu stosunkowym, znaczna ilość foteli przypadnie w udziale stronnictwom „umiarkowanym” — wszystkie sprężyny planu wojennego p. Dubanowicza i jego przyjaciół czy protelatorów wystąpią na jaw z całą wyrazistością.

I Narodowa Demokracja i Narodowe Zjednoczenie Ludowe liczą się z prawdopodobieństwem swej klęski podczas przyszłych wyborów sejmowych. Klasy rządzące dzisiaj, klasy, których wyrazem są wymienione organizacje polityczne pomimo wszelkie „ludowe” przymiotniki i pozory, budują na gwałt tamę, by ją przeciwstawić falom demokratycznej, by jeżeli nie usunąć, to przynajmniej możliwie odroczyć moment upadku swoich wpływów, swojej hegemonii faktycznej w polskim życiu państwowym.

Temu zadaniu ma służyć Senat. Do stóp demokracji przywiązać chcą kulę ciężką, pęd naprzód wstrzymać złozeniem hamulca. Niech w każdej sprawie głos grup uprzywilejowanych zaważy i rozstrzyga! Niech nie będzie wolno uczynić żadnego kroku naprzeciw woli kleru, ziemian i sfer mieszczańskich! Boć tylko trzy piąte głosów poselskich otrzyma możliwość skutecznej walki z Senatem, a obóz prawicowy przypuszcza, że bądź jak bądź jakieś przeszło dwie piąte mandatów skupić zdola wokół własnego szlendaru.

Pozornie nieznaczne kompetencje Senatu w projekcie p. Dubanowicza nie powinny budzić nikogo. Przedewszystkiem kompetencji większych taktycznie nie posiada dziś już żadna Izba wyższa świata. Najzgorzalszy reaktor nie może cofnąć się poza pewną linię. Co ważniejsze jednak, Senat tak pomyślany, jak w projekcie większości komisji, wystarczy zupełnie, by przeszkadzać bardzo skutecznie postępowym, demokratyzującym wysiłkom

Sejmu. Pomyśleć każdą ustawę, godzącą w stan posiadania prawicy społecznej, będzie wracała z powrotem do Izby poselskiej. By iść naprzód, trzeba zebrać co najmniej trzy piąte głosów. Mniejszość sejmowa może ustawicznie lamować poczynania większości, o ile ma ze sobą poparcie chociażby drobnej większości, Senatu. Systematyczne zaś lamowanie równa się często zupełnemu uniemożliwieniu pewnej akcji społecznej czy państwowej.

Walka o Senat — to jeden z epizodów wielkiej wojny pomiędzy demokracją a reakcją w Polsce. W styczniu 1919 r. ta ostatnia odniosła sukces poważny przy pierwszych wybo-

rach powszechnych, odniosła sukces na skutek demagogii, nadużyła religii dla celów partyjno-politycznych, na skutek przewagi finansowej. Korzystając z tego stanu rzeczy, a rozumiejąc, że szybko nadchodzą „nowe czasy”, dźwiga ona dzisiaj z gorączkowym poświęceniem twierdząc dla obrony interesów swoich i planów na przyszłość.

Walka z Senatem — to walka z przywilejem, walka z utrwaleniem panowania przywileju. A p. Edward Dubanowicz, jako twórca i główny referent dwuzbiowej koncepcji komisji konstytucyjnej, stał się tego przywileju symbolem. Mieczysław Niedziałkowski.

Irlandja.

W Irlandji wro wojna, jakiej nigdy jeszcze tam nie było. Wysłanicy przeczytało wiadomości z „placu boju”, odnoszące się np. do okresu tygodniowego z połowy maja, aby przekonać się o niesłychanej zaciekłości, z jaką toczy się walka pomiędzy Irlandją a Angliją.

W czasie tym powstańcy irlandzcy szczególnie zajęli się akcją podpalania i niszczenia budynków, zamieszkałych przez policję i wojsko, jakoteż wszelkich dokumentów urzędowych. 68 baraków zniszczono, zastawiono zaś 25 urzędów podatkowych i kilka dworców. W hrabstwie Dublin zniszczono 7 baraków, zaś w Ulsterze zapalono poważne niszczenia. Podpalono lub spalono barak w 18 powiatach na ogólną liczbę 82. Ratusz w Maynooth, który miał być zajęty przez wojsko, zburzony został bombami.

Rząd angielski odpowiada, oczywiście, represjami. W Cork każdy policjant strażony jest przez 3 żołnierzy, uzbrojonych od stóp do głów. Na każdym zagrożonym miejscu jest wojsko, działające w myśl przepisów stanu wojennego. Gdyby położenie jeszcze bardziej się zaostrzyło, zastosowanie będą najostrejsze formy stanu wojennego. Rząd angielski nosi się mianowicie z zamiarem zbudowania szeregu bloków mieszkalnych w całej Irlandji (jak swego czasu w Transwalu), w których umieszczonyby garnizony wojskowe, zaopatrzone w mitraljezy, bomby i aparaty bez dymu. Dwa tysiące wojska ukonwano w zachodni Cork, kawalerja pilnuje gospodarstw w Galway, wojsko też okupuje stację policyjną w Dalkey przy Dublinie.

Kanolem lord Birkenhead zapowiedział, że wszelkie źródła i środki krajowe zużyte będą dla zaprowadzenia „prawa i porządku” w Irlandji i dla „uniemożliwienia akcji, zmierzającej do odenwiania Irlandji, która to akcja obecnie rozwija się w tym kraju. Znaczne siły wojskowe wysłano już tam, jeszcze więcej wysyła się, a jeszcze więcej wysyła się w razie potrzeby. Gdyby zaś siły te okazały się niewystarczające, to powinniśmy bez wahania sądzić powiększenia takowych, tak jak nie wahaliśmy się w tej sprawie podczas ostatniej wojny”.

Wprowadzono „oddziały latające” kawalerji, mające wyręczyć policję w miejscowościach górskich. Tak samo czynne już są morskie oddziały blokhausów — oddziały okrętowe uzbrojone w armaty i aparaty bez dymu — i ustawione w odstępach 5 milowych w okręgu Skibbereen (zach. Cork).

Starcia zbrojne między powstańcami a wojskiem i policją są na porządku dziennym. Ofiary z obu stron są ciężkie.

Gdy rząd angielski w taki oto sposób „u-

mierza” hamujący się kraj, będący obecnie pod zarządem Greenwood-Macready, jedyną nadzieję ma w parlamencie przepchnąć swój projekt „home rule”, przyczem rząd idzie jeszcze na ustępstwa wobec wrogów swego dzieła irlandzkiej, protestantów i poduradnia, zapewniając im senat w obu parlamentach, przewidzianych w projekcie. Ustępstwo to poczytane zostało zapewne skutkiem groźby unionistów (t. z. zwolenników ścisłej łączności z Angliją), że rządowy projekt samorządu wejdzie w życie jedynie ehyba na osławie bygnetów.

Z drugiej strony klasa robotnicza w Irlandji popiera słowem i czynem walkę niepodległościową. Organizacje robotnicze w Irlandji składają się w stronę radykalnych odmian ruchu robotniczego i sympatyzują z bolszewizmem, ponieważ angielskie związki zawodowe i partja pracy w większości swej wcale nie są za tem, aby Irlandja oderwała się od Anglii. Ostatnio powstał konflikt na tem ile w związku ze sprawą kolejarzy irlandzkich, odmawiających przewożenia amunicji angielskiej do Irlandji. Wydział wykonawczy Związku kolejarzy odwołał poprzednio wydane rozporządzenie o niewysyłaniu amunicji do Polski i Irlandji. Spowodowało to niezadowolenie w wielu organizacjach. Na zebraniu w Paddington przewodniczący kolejarzy J. H. Thomas, mówiąc o naprężonej sytuacji w Irlandji i o strajku 400 kolejarzy tamże, wypowiedział zdanie, że jakkolwiek rozumie on pobudki ideowe, jakimi kierowali się kolejarze irlandzcy — mianowicie zamiarem nieodopuszczenia do wrodowania broni własnych, — to przecież w Irlandji tak samo tracą życie żołnierze, marynarze i cywili. „Nie możemy wybaczyć, lub chcieć usprawiedliwić zabójstwo lub zniszczenie, z jakiegokolwiek pochodząby strony”.

Stanowisko Thomasa opiera się więc na przesłance, że okupanci angielscy na równych są prawach w Irlandji, jak budyłcy, czyli z góry wypowiedzi się on przeciwko niepodległości Irlandji. W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził też żal, że wszystkie próby i spokojenia Irlandji polegały na stosowaniu systemu gwałtów i represji i że nigdy rzędy angielskie nie dążyły do rozwiązania kwestji irlandzkiej, kierując się zasadą wolności i zadowolania do ludu.

Następnie Thomas wystąpił przeciwko próbom uczynienia z kolejarzy „Kopchuszka”, mającego urabować innych od trudności, ukrywających się na porządku dziennym. „Jeżeli kolejarze nie mieli racji, odmawiając wysłania amunicji do Polski, lub gdzieś indziej, to równie nie mieli racji ci, co przedtem przygo-

towali tę amunicję. Jest to zagadnienie zbyt trudne i poważne, aby jeden związek mógł je rozwiązać.

Sprawa powyższa jest tematem obrad konferencji w Bristolu, która rozpoczęła się 15-gc b. m.

Tymczasem cały szereg organizacji domaga się wycofania wojsk z kraju i zawieszenia broni z rewolucjonistami Irlandzkimi. „Kwestja Irlandzka nigdy nie zostanie rozwiązana — powiedział Tillet na konferencji przedstawicieli 43 tys. robotników transportowych — „dopóki nie porzuca ona będzie polityka bomb w jednej ręce, a gałzki oliwnej w drugiej”.

Robotnicy irlandzkie uchwały konferencji w Dublinie wezwwały do odmawiania ładowania amunicji i do niewykazania jej, ponieważ robotnicy są w prawie odmówić czynności, sprzecznych z ich sumieniem i zagrożających życiu robotników w innych krajach. Zwrócono się też o poparcie do angielskich związków zawodowych.

A opinia publiczna angielska? Prasa traktuje sprawę irlandzką z flegmatycznym spokojem. Snadź przywycażono się do niej na tyle, że nawet najbardziej zaogniony stan rzeczy w Irlandji nie jest w stanie wstrząsnąć sumieniem angielskiem. Pisma angielskie piszą dużo o wypadkach tamtejszych, ale nie przejmują się nimi.

Pełno natomiast oburzenia na szpaltach tychże pism, gdy mowa o sprawach polskich, o „zawodowym podpalaczu europejskim” (tak nazywa Polskę „Daily Excelsior”). Kąpią wówczas „sprawiedliwość” katedry dziennikarskie, niepomni biblijnej opowieści o żdźble i belce.

Na zakończenie dodać należy, że ostatni konwent republikański w Chicago nie nie uchwalił dla poparcia Irlandczyków w ich walce o wyzwolenie. Jest to dla ruchu niepodległościowego Irlandji, który w Stanach Zjednoczonych miał jeszcze jedną ze swych najsilniejszych ości, dotkliwy cios. Ale republikańskie nie chcą się mieszać do spraw europejskich, choć natomiast zlikwidował epopeję wilsonizmu i jego 14 punktów.

Mały feljeton.

W parku sejmowym.

Ogród wielki, schodzący gdzieś aż ku Wiśle. Dzień upalny. Kaszany ogromne, rozłożyste, dobrze jeszcze pamiętające chyba ze trzech ostatnich carów, falują, nachylają się wachlarzami swych łaci łagodnie, chłodząco, przytulnie. Chciałoby się nucić: „ach śpij śpij...” Jaskółki świrują ćwirki, ćwirki, coraz niżej... będzie burza... O nie, już jest burza, nie na niebie... w Sejmie!

Cóż to za postać wyniosła, czarna, z taką pod pachą, z brewiarzem w ręce? Na obliczu tyle słodyczy, co w ulu pełnym... pszczoł i szerszeni. Luby, miodowy uśmiech nie schodzi z ust. Oczy tylko zawsze przykryte, nie niby nie pragnąc widzieć na tym padole intryg i matactw... Czasem tylko z pod powieki błysk, jak ukąszenie mrówki.

Idzie cichy, niewinny, czarny, zamysłony i czasem tylko buch! z wściekłością brewiarzem o przydrożne drzewo. Znow zaglebi się w brewiarzu, mruczy modły i znow trzaski brewiarzem w drzewo.

Zdumiony kaszani, który tu różne oglądał sprawy, zwłaszcza zaś kuste filirty popów i oficerów ruskich na łonie dzieł maryjskich, zaszumił:

— Przecz gniewasz się, biskupie, biskupie?! A taki, myślę, Daszyński będzie ministrem.

Arcey, jedyny arcey w Sejmie, zgrzytnął zębami i szybkim krokiem pomknął w dół.

Wnet za posłem Teodorowiczem z ukosa śmignie młodzian uroczy, niby anioł w marynarce, i szepem gaworzy z mężem rozrośłym, jak kłamstwo i srodze zadumanym. To poseł Dubanowicz z Marszałkiem. Troška i boleść niemal czerwienią wzruszenia znaczą ich oblicza, albowiem Witos, chłop Witos, cham Witos przekleję sięga po władzę. I co to będzie, co to będzie? Socjały, znowu te owane socjały, wejdą do rządu, już nie w roli „uzurpatorów”, jak ich nazywano za czasów gabinetu Moraczewskiego, lecz z woli Sejmu, czyli ludu polskiego...

Oj źle! Oj źle!

Stajnia Augiasza.

Telegramowy incydent w. ministra Dąbrowskiego nasuwa natury zasadniczej refleksje. Samego zajścia rozpatrywać szczegółowo nie zamierzamy, tem więcej, iż spodziewać się nam wolno, że minister spraw zagranicznych tworzącego się gabinetu zechce niezwłocznie nakazać przeprowadzenie w tej sprawie ścisłego dochodzenia, po którym powzięcie konieczne w tych razach energiczne decyzje.

Zastanawiać się jednak trzeba, czy dzięki temu praworządność państwa polska raz na zawsze zabezpieczoną zostanie przed możliwością powtarzania się skandalów tego rodzaju.

Bo jeśli tu, w Warszawie, w samej „Centrali” oficjalnej polskiej polityki zagranicznej, gdzie skupienie pracowników i wielki aparat administracyjny i biurowy pozwala na ścisłą kontrolę, gdzie stały kontakt międzywydziałowy i osobisty jest tak ułatwiony; w stolicy, gdzie obraduje Sejm i ma swą siedzibę Naczelnik Państwa — jeżeli tu pp. dyplomatycznie urzędnicy typu wiceministra Dąbrowskiego odważają się na podobne kompromitujące a i niebezpieczne samowole i warcholstwa — to co się dzieć może na terenie pozakrajowym? Daleko, na naszych placówkach zagranicznych, które, o czem się już dziś nie słusznie zapomina, w pierwszych miesiącach rządu p. Paderewskiego prawie wszystkie obsadzone zostały podług wskazań wtedy jeszcze wszechwładnego Komitetu Paryskiego i tych politycznych obozów, które dzisiaj wszelkimi środkami zwalczają obecny program oficjalnej polskiej polityki zagranicznej, jego twórców i wykonawców. Obozy te tysiące już złożyły dowodów że do wszystkich są zdolne i że w zaciętości swej nie cofają się przed niczem. Działacze polityczni, na zagranicznym terenie, którzy mieli smutną sposobność zapoznania się z metodami tej walki, przypominają sobie te zaciszne, tak trudne do kontrolowania gniazda i wylegarnie partyjne, gdzie „rasowe” piskleta D. N. et Cie świecą i Panu Bogu świeczkę i djabłu ogarek...

Trapią się wielce, żalownie lamentują decyzji i księża i czarne reakcji z ostępów prawicy. Co robić? Zamach? Uii Teraz, przeciwko legalnej władzy? po laurach Dmowskich i Paderewskich? mając za sobą jeno cęgi, a przeciw sobie lud świadomy, który przez te 1 1/2 roku reakcji dobrze się przewiedział co to zaoy „Bóg i Ojczyzna” w ustach Lutostawskich, Grabakich i Paderewskich?

Wielce przeto tęsknią i dręczą się te dusze anielskie, a jedyną ich nadzieją, zbawieniem, modlitwą westchnieniem, które ślą ku niebiosom:

— Panie! Panie! nie daj, aby Witos skleił Rząd. Boże! Zali dopuścisz, aby Polską rządził chłop, inteligent i robotnik?

Lecz niebo, jak to zwykle bywa w godzinie utrapienia, milczało. Tylko jaskółki jak na złość, jakby nagrawając się płaczaly ironicznie: ćwirki ćwirki pili fiki! — co można wyłomaczyć na prozę ludzką — „perskie oko” albo „figa marynowana”.

Zyław.

Nie uogólniamy, nie wskazujemy palecem. Wołamy tylko: Wybrać zdrowe ziarno, a plewy i trujące ziela odrzucić.

Chwila jest rzeczywicie poważna i wszelki rozdźwięk między rządem centralnym a jego zagranicznymi ekspozyturami fatalnym może być w skutkach dla całego państwa.

Bo gdyby nawet przypuścić, że niewdzięczni wychowawcy D. N. zaciągawszy się w oczą wbrew programowi swej partji wypełniały pokazy i instrukcje swego rządu — bo gdyby nawet ich praca była najzupełniej „correct” — to nigdy nie będzie ona owocnym trudem wyznawcy, który całą swą duszę w ten trud wkłada, pracując z przekonaniem. A przeżywamy dziś chwile, w których tylko takim trudem — oddanym zupełnie, ofiarnym i ufającym, bez szachrajstw, bez ukrytych myśli, bez mącących eichych podszeptów „opiekunów” pp. protektorów z D. N. et Cie — tylko tym trudem zdobędziemy dla Polski te złote owoce, które w tęsknocie naszych serc dla Niej dojrzewają...

J. P.

Strajk.

Mamy nadzieję, że dziś wreszcie zakończony zostanie porozumieniem strajk w instytucjach użyteczności publicznej.

Strajku tego wogóle by nie było, gdyby nie polityka Ministerjum Pracy, które przy obecym swoim kierowniku p. Pepl wskim, stale występuje przeciwko akcji klas. zw. zawodowych, i dla względów partyjnych zanadbuje interesy robotnicze. I w danym wypadku przez karygodną niechęć rokowania z Blokiem, doprowadziło do strajku. Później za wu Magistrat przeciągał rokowania, a tak zwany Klub Narodowy w Radzie miejskiej swawolnie i prowokacyjnie je przerwał. Zastępuje też na napiętnowanie postępowanie radnych chadeckich, którzy, odciągając się wprawdzie, ale jak zawsze tak i tym razem poddali się przeciwo robotniczej komendzie endeckiej.

W interesie zarówno Państwa jak i robotników leży, aby strajk polubownie został zakończony.

Wczoraj pertraktacje między Blokiem a Magistratem i dyrekcjami instytucji użyteczności publicznej nie było z powodów natury technicznej.

Odbędą się one dzisiaj przed południem. Są wszelkie dane, iż zostaną uwieńczone pozytywnym skutkiem.

Panie i panienki z SSS „pracujące” w jednoczących miejskich gminach strajkiem, jeżeli Magistrat nie uprzątnie ich do odmawiania posiłku Żydom Skaut miał stać na strajku i rozpoznawać „niewiernych”.

Magistrat musiał rokować z SSS, aby uniknąć tego kamistralikowskiego strajku, wwołanego tak zwanych „niezadowolonych” podbudkami.

Prawda, jacy k barbarzyńcy — ci robotnicy i te robotnice z Bloku — wobec tak idealnych porzywów SSS-owskich!

Uchwała metalowców z dnia 20 czerwca.

Zebrańie uważa, iż popieranie akcji robotników zablokowanych jest obowiązkiem całej klasy robotniczej. Zarząd Zw. przyjmując obowiązki przygotowania odpowiedniego gruntu do wystąpienia w odpowiedniej chwili.

Robotnicy w Tatrach.

Z włością tatrzańskich.

(Dokończenie)

Długi już szereg wyjętek tatrzańskich odbyłem z naszymi robotnikami. I zawsze obserwowałem, jakie kolosalne wrażenie wywiera na robotnika miejskim ten dziwny, odrębny, uroczy świat dzikich turni, lasów ciemnych, dolin dziewiczych. Rozmawiałem wiele razy o zagadnieniu t. zw. „ochrony Tatr” przed zakwem pseudocwilizacji, kolejek etc. Robotnicy gorąco zawsze popierali moje nieprzejezdne stanowisko w tej kwestji — żadnych dalszych t. zw. ustępnień! niech groźny czar tatrzański przemówi do duszy turysty sam, w swej dzikości, bezpośredniości; niech człowiek nie jako intruz-ciekawski, nie jako natrętny, hałaśliwy przybysz, nie z okienka kolei zębatej, nie z wysokich wygodnego siedzenia w powozie przytęży się tym snom górskim, lecz jako cząstka tej przyrody, w trudach i niekiedy niebezpieczeństwach; wtedy dopiero weźmie się w urak górskiego życia, górskiej przyrody!

W książce J. G. Pawlikowskiego „Kultura i Natura” (ręcz warty przeczytania) znajduję taki krótki dialog między mieszczuchem a taternikiem.

— Pan chcesz, aby nikt w góry nie chodził!

— Nie, chciałbym tylko, aby tam było co chodzić...

Robotnik nasz chętnie by się podpisał pod tą taternicką zwięzłą odpowiedź. Albowiem jego właśnie dusza, zmęczona walką o byt, gorączkowym tempem życia miejskiego, potrzebuje jaknajsilniejszej antytezy (przeciwstawienia) cywilizacji wielkomiejskiej. Z jaką dziecęcą niemłą radością przysłuchuje się przeraźliwemu gwizdaniu świstaka i z niedowierzaniem słucha mych objaśnień o tem czujnym związku górskim; początkowo sądzi, że to człowiek gwizdże. W roku ubiegłym pod Rysami spotkaliśmy koźcę — złowu ileż uciechy, zaciekawienia, przyglądania się. A jelenie w Białej Wodzie, a żmije w dolinach węgierskich; a dzikie, półznarzędzi jeziora w górnych partjach dolin; a letnie szare morza, dzikie pustynie szarych głazów, złomów, piargów w Noweyroce u stóp Tatr — ileż to miebywały, nieprzeczuwanych przeżyć dla duszy robotniczej!

Czy sądzicie, czytelnicy, że dusza robotnika, zabwardziła w ciężkiej walce jest niedostępna dla piękna, dla poezji, dla przeżyć głębokich? Kiedyś niemiecki ekonomista Schunbart w jednej ze swych książek objaśniał, jak tryb życia nowoczesnego robotnika skłania go automatycznie do materialistycznego światopoglądu; ślad taka kolosalna popularność w robotniczych środowiskach przyrodniczych książek Haeckla. Zapewne. Ciężkie warunki pracy; przyglądanie się procesowi produkcji od wewnątrz; udział w walce klasowej i niechęć do tych spirytualistycznych (klerykalnych etc) obsłonek, któremi przykrywają swe klasowe interesy klasy pęnego i socjologicznego materializmu. Ale czy

ślądające; — wszystko to prowadzi rewolucyjną klasę dobiegającej na drogi filozoficznego i socjalistycznego materializmu. Ale czy ta inklinacja materialistyczna powoduje zank tęsknoty do piękna przyrody, do wolności, do ryzyka i trudów, w których złowiek dopiero odkrywa swe prawdziwe „ja”?

Różnie więc reagują te dzieci fabryki na otoczenie górskie.

I gdy w jednym robotniku zaraz się budzi iście taternicki, sportowy żapał do pokonywania niebezpieczeństw na „eksponowanych”, przepaściowych graniach, zdaje się on wolać wraz ze znanym taternikiem, autorem sonetów taternickich M. Żaruskim o coraz to trudniejsze, ryzykowniejsze zmaganie się człowieka ze skalą, o coraz droższe zwycięstwo:

„...I czapkę w lot —

— Zwycęstwo — Szczyt!”

A inny, natura bardziej kontemplacyjna zdaje się tylko cicho wzdychać do tej dziwnej, niepojętej krasy gór i hal — wraz z Tetmajerem.

Inny znow widzi w groźbie pustyni kamiennej symbole narodowe i społeczne — wraz z Fr. Nowickim, autorem najpiękniejszych poezji tatrzańskich, który tu tylko, w Tatrach dostrzegł „swobody ołtarze”.

A jeszcze inny bez troski i pytań, natura pozbawiona „potrzeby metafizycznej” (jak by powiedział Schopenhauer), wprost sobie radośnie sunie po wąskiej ścieżynie, ciesząc się z kwiecia, słońca, odpowietnika, swobody. I dobrze mu jest...

Różnie więc reagują ci dzieci fabryki na czary baśni tatrzańskie. Ale we wszystkich budzi się jakieś szersze, głębsze, radośniejsze, „ja”. Jakgdyby jakieś kajdany spadają, jakgdyby jakieś ciężary zdjęto, jakgdybyśmy s długie niewoli w mrocznym podziemiu wydoszali się na wolną, wolną powietrzni słońce się śmieje, uderza smolowy armanat kółki, ciągnie dal bezkresna. Człowiek miasta wypęta swe zbolale serwy, kapie się w masach upajającego, szampańskiego powietrza, i czuje, że — jeszcze można żyć!

Takim jest proletariusz w górach.

Obuwia odpowiedniego nie ma prawie nigdy; ubranie niewygodne, miejskie; laska niedogodna. Ale przywyki do niewygód chodzi sprawnie i na niewygody nie narzeka. Czasem jest naiwny, gdy opowiada np. o M. Oku starą baję, iż ma ono połączenie z morzem; iż pływają w niem szczątki rozbitego okrętu; i ukazują się czasami wybrańcom... Ale co to szkodzi? Tylko jaknajwięcej objaśnień botanicznych, geologicznych!

Niewycyka. Może najpiękniejsza s dolin węgierskich. W dolnej części bujna, wysokie, rozkoszne kwiaty; dzikie, gęste lasy; stoją „oklepcy” na niedźwiedzie. Powoli z wycieczką robotników krakowskich wnosimy się serpentyną powolną, godzinami, wciąż mając olbrzymie stoki gigantycznego Krywania z prawej strony. Pieni się potok tuż obok. Stopniowo lasy zostają w dole; już tylko koświka towarzyszy nam w podróży. Zanika niebawem i ona. Głonie wreszcie i waga ścieżyna. Z głazu na głaz posuwamy się ku stawom Terjańskim. Niżni staw zatracony gdzieś wśród potężnych złomów szarego granitu,

Jeszcze o gospodarce w Min. rob. publicznych.

Odpowiedź na „odpowiedź” p. Kędziora.

Zaniepokojony artykułem p. t. „Kłęska min. Kędziora”, p. minister Robót Publicznych postanowił odzwajęnnić się i w urzędowej formie nadesłał do redakcji „Robotnika” swą „odpowiedź”, zadowolony, że chyba już przypięcztował swoich przeciwników.

Myli się jednak p. Kędzior, opinia publiczna byle czem i tak łatwo się nie uspakaja, tembardziej, że najpoważniejsze zarzuty, postawione p. Kędziorowi, pozostały bez odpowiedzi, a reszta okazała się naiwnym tłumaczeniem, na którym nawet przeciętny śmiertelnik się pozna.

Przechodzę do odpowiedzi.
I. Zanim p. minister wziął się do odpowiedzi na pierwszy zarzut, winien był sobie odczytać sprawozdanie w prasie z posiedzenia Komisji Komunikacyjnej w Sejmie o zachowaniu się tam przedstawicieli Min. R. P. i co mu na to odpowiedział tow. Moraczewski. O ile p. Kędzior miał co prosiwać, trzeba było prosiwać wtedy.

II P. minister zmusił wielu urzędników do opuszczenia swych stanowisk — nawet kierowniczych, bo czyż przyjemnie pracować i być za pracę odpowiedzialnym, kiedy równocześnie ze wszech stron praca ta jest tendencyjnie paraliżowaną przez szajlisowe czynniki ministerjalne.

Ludzie ci sami odeszli, bo związani byli z Żegluga Państwową tylko z racji zajmowanego stanowiska i bezwzględnie woleli przejść do analogicznych przedsiębiorstw prywatnych, tymbardziej, że tam zarabiają 2—3 razy więcej.

Lecz nie wszyscy są jednacy. Są ludzie, którzy się nie sprzedają i woleliby z głodu umrzeć, niż zdradzić ideę, której służą.

A idea, jaka przyswiewca tym ludziom w P. Z. P., idea upaństwowienia P. Z. P. jest dla nich święta. — Idea, której nikt z serc im wyrwać nie zdoła. — Idea, której z samozaparciem się aluzję będą. Jednym z tych ludzi był J. Gonerko. Zdolny, energiczny młodzieniec solą był w oku urzędniczym biurokratycznym, solą w oku był również przeciwnikiem Żegluga Państwowej.

Oba te obozy pyszałkowatych biurokratów i wielbicieli kapitału — połączyli się i dalej zwalczać młodego idealistę. I dopięli awego. Gonerko został zwolniony z zajmowanego stanowiska. Tłumacząc się w tej sprawie, p. minister powiada, że G. zaniedbywał obowiązki służbowe, bo nie uczęszczał do biura, lecz jeździł po warsztatach, aby urządzić strajki.

P. Kędzior świadomie wprowadza w błąd opinię publiczną!

Owszem jeździł po warsztatach, lecz po to, by odradzać strajki, bo droższą mu była sprawa P. Z. P., niż p. ministrowi, bo rozumiał, że strajki, do którego lekkomyślnie popchnął robotników p. Kędzior, jest niepożądany.

Niewykonalny w porę remont statków opóźnił dowóz żywności i sprawił, że dostawa do tej pory jest nieregularna.

III. Z jakiej to racji twierdzi p. Kędzior, że oddano Regulacji Wisły statki stanowiące jej własność?

Skąd Regulacja doszła do posiadania statków? Statki te były własnością rządów: rosyjskiego, austriackiego lub też prywatnych właścicieli, a następnie oddane przez władze wojskowe polskie P. Z. P. To tylko p. Kędziorowi się zdaje, że jeśli on przeznaczył je Regulacji, to one stanowią już jej

własność i już o nich mówić można. Ale nie wszyscy przecież rozumieją w ten sposób, jak p. minister.

Ciekawa jeszcze rzecz dla kogo będzie p. Kędzior regulował Górna Wisłę? Czy dla P. Z. P., której odebrał wszystkie te statki, jakie tam użytkowały mogła? A może dla Tow. Żegluga Polskiej w Krakowie?

Warsztaty portowe nie należą do P. Z. P., lecz do Sekcji E. D. W.

Dlaczego nie wzorowano się na kolejach żelaznych i nie oddano warsztatów Dyrekcji P. Z. P.? A teraz o każdy drobiazg Dyrekcja P. Z. P. targował się musi z Sekcją E. D. W. lub z Wydziałem Urzędów Mechanicznych i opóźnia się przez to najpilniejsze sprawy i powoduje i zwiędza ciągle deficyty P. Z. P.

Warsztaty w Nadbrzeziu słurowane zostały przed wojną przez Austriaków, a nie przez obecą Regulację, a obecnie stanowią własność Państwa i ono jedynie może nimi dysponować, a nie p. Kędzior.

Chyba warsztaty, doskonale urządzone i dostosowane do potrzeb żegluga, potrzebniejsze są Dyrekcji P. Z. P., posiadającej kilkadziesiąt statków, niż Regulacji, posiadającej ich zaledwie kilka.

P. Kędzior twierdzi, że z powodu nadmiernej ilości niewykwalifikowanych robotników zredukowano personel warsztatów w Puławach.

Przedewszystkiem zapytam po co ich przyjmowano, czy po to, by ich później wydać?

Naturalnie, na remont kilku statków, jakie posiada Regulacja nie potrzeba kilkuset ludzi — wystarczy ich kilkudziesięciu, a nawet kilkunastu. Budynek i urządzenia mogą sobie czekać lepszych czasów (albo... mądrzejszego ministra R. P.).

P. Kędzior operuje fałszem — wyrzucono na bruk, poza kilkudziesięciu niewykwalifikowanymi, akurat najlepszych fachowców (głównie, tokarzy, formiery i t. d.). Ci ostatni zostali wyrzuceni chyba z braku fachowości lub braku pracy, bo statki do dziś dnia nawet remontują firmy prywatne, lecz dlatego, że nie podobali się kierownikowi warsztatów, a podług słów p. Kędziora byli „moralnie niezdrowi”.

Pan kierownik warsztatów za wiedzą p. ministra pozostawił tylko „prawomyślnych” robotników, a ten termin u niego wystarczy za fachowców. Bo trudno inaczej sądzić, gdy na miejscu odlewnika pozostawiony został stolarz, czy nawet kołodziej.

W sprawie galarów na Górnej Wisłę p. Kędzior widocznie ze skrupała przynajmniej do winy, bo sprawę tę pominał milczeniem — widocznie nie wiedział nawet, jak się tłumaczyć.

„Ponieważ żadne państwo nie prowadzi w swoim zarządzie żegluga na rzekach, a P. Z. P. jest przedsiębiorstwem deficytowem, komitet ekonomiczny postanowił utworzyć Tow. Żegluga na Wisłę przy udziale skarbu Państwa, ażeby utrzymać żegluga w polskich rękach”.

Ale żadne państwo nie doszło do posiadania żegluga w takich okolicznościach, jak Polska. Proletariat polski, pracujący na Wisłę z samozaparciem się i z narażeniem na utratę życia, wydarł tabor rzeczny z rąk okupanta, strzegł i oddał Rządowi. Siłą faktu dobytek ten stanowi bezpośrednio własność Państwa, a pośrednio proletariatu polskiego.

Proletariat ten nigdy nie zgodzi się na kon-

cepję ugody z kapitalistami i zakulisowe krektwa macherów ministerjalnych. A że P. Z. P. pod dyletanckimi rządami p. kierowników, szefów i prezesów przynosi deficyt, to nie jego jest wina. W zakończeniu p. Kędzior przychodzi do wniosku, że wszelkie zarzuty, podnoszone przeciw Min. R. P., nie mają żadnej podstawy i opatrzył swą odpowiedź własnoręcznym podpisem i podpisem zastępcy p. prezydenta ministrów.

To jednak nie wystarczy.
Zanadto dobrze jest wszystkim znana destrukcyjna gospodarka Min. R. P. w P. Z. P. i szkody, jakie P. Z. P. przez to poniosła nieprędko dadzą się naprawić. Być może, że nie jest to całkowitą winą p. ministra, lecz także jego najbliższych pomocników, którzy mu sprawy błędnie i tendencyjnie przedstawiają.

Lecz nie od tego jest minister, by na ślepo swym pomocnikom i innym p. Dudkom naiwnie wierzył, lecz w pewnych razach dokładnie zbadał wszystko i miał choć jakie takie pojęcie o tem, co się w jego Ministerjum dzieje. Wir.

Chłaińnięcia.

Miecznikowi grubo się nie podoba rządowy projekt budowania sanatorjów ludowych.

„I pan minister sądzi, że chłopci i baby ze swemi skrofalicznymi dziećmi przywędrują sobie do ciechosińskich, czy buskich sanatorjów na kurację?”

M—k (w „Echach z prowincji” w Nr. 169 „Kur. Warsz.”).

„Upaja” mnie, jak cudna, niebiańska muzyka, „Demokratyzm” naszego drogiego Miecznika, „Wbijany” do kołtunów „olcho-twardych” czaszek!..

Od tych „chłopów”, „bab” wkrzesza pańszczyzny zapaszek!..

Ale mniejsza o „formy”!.. Trudno, do cholery, By Miecznik zachowywał wersalskie manieri Względem „chamów”!.. Lecz inną tu sprawę wysunę!

Miecznik w „treści” wywodów swych jest „nadkołtunem”!..

Zdaniem kurjerkowego „burżujo-mądrali”, Któremu przyklaskuje Olchowiczów „chorus” „Chłop nasz” do sanatorjów, ach, jeszcze nie dorósł. (Może kiedyś... w przyszłości... w przyszłych czasach dali...)

Dziś... (ach, serce Miecznika z bólu aż „zamiera”!) On nad „Solec” przekłada „guślarza, felczera”!..

Chociaż Miecznik się na to uśmiecha „kwaśnawo”, Do „brania wanien” każdy już dzisiaj ma prawo, Nawet „fornał” (co „tylko znachorów się radzi”!), Choćby to „razić” miało „smak” Zuzi i „dziadzi”!..

Wacław Wolski.

*) Chór.

Kronika zagraniczna.

Niemcy. Socjaliści większości ostatecznie odmówili wstąpienia do dawnej koalicji stronnictw. Nacjonal-liberali odmówili zaś zgody na program demokratów. Wobec tego ci ostatni nie wejdą do przewidywanego bloku 3-ch stronnictw, a gdyby doszło do łączności między centrowcami i nacj-lib. przestrzegają będą żywej neutralności.

Rosja. Agencja „Union” donosi, że konferencja pokojowa rosyjsko-finlandzka rozpoczęła prace swe w Donpacie. Delegacji bolszewickiej przewodzi Barsin. Wybrano dwie komisje: jedną dla spraw terytorjalnych, drugą dla spraw ekonomicznych.

„Allgemein Handelsblad” donosi z Londynu, że Krasin po posiedzeniu Rady Ligi Narodów stanowczo przyrzekł, że wojska bolszewickie wycofane zostaną z Persji.

Holandja. 16-go i 17-go czerwca odbyła się w Hadze konferencja prawników zaakredytowanych państw, podpisanych na traktacie wersalskim. Konferencja miała na celu ustalenie artykułów traktatu, przewidujących utworzenie trybunału rozjemczego.

Konferencja ta, której wyniki nie są jeszcze znane, ma o tyle ważne znaczenie, że Stany Zjednoczone, które wypowiedziały się przeciwko Lidze Narodów, wyraziły jednak swą zgodę na trybunał rozjemczy, który miałby za zadanie rozstrzygać kwestje sporne między narodami.

Szwajcarya. W Genewie odbył się kongres międzynarodowy w sprawie prawa wyborczego kobiet. Uchwalono wezwać Ligę Narodów, aby dozwolone zwoływało konferencje specjalnie dla spraw kobiecych.

Kronika polityczna.

Ze spraw ukraińskich.

Otrzymujemy następujące informacje: Pan minister Lewicki, który pełni w gabinecie Ukraińskim funkcję zastępcy prezesa ministrów i jednocześnie jest ministrem sprawiedliwości, powrócił obecnie ze swej podróży po Ukrainie do Warszawy w celu wyjaśnienia niektórych kwestji, powstałych przy realizacji ukraińsko-polskiej umowy. Minister nadmieniał, że Rząd Ukrainy, który już ostatecznie został stworzony, stoi na gruncie ścisłego porozumienia z Rzeczpospolitą Polską. Najważniejszym celem Rządu jest wzmocnienie stosunków ukraińsko-polskich, które mają wyrażać się w formie stałego współdziałania Ukrainy z Polską, głównie w sferze polityki zewnętrznej, w sprawach ekonomicznych i wojskowych, co zresztą już od dawna jest wprowadzone w życie.

Jednocześnie p. minister kategorycznie zaprzecza pogłoskom, rozsiewanym przez niektóre gazety: wersje te mówią, o rzekomo „federalistycznym i rusofilskim” kierunku polityki gabinetu ukraińskiego. Prawda, w gabinecie ukraińskim jest pewna ilość członków partji socjalistów federalistów, ale ta partja ma na swoim sztandarze hasło „Niepodległa Ukraina”, zawsze walczyła o to, i nie myśli o żadnej federacji.

3) Andrzej Strug.

Żywot lorda Camelford.

Odbywa się to w sposób bardzo prosty. W pewnych momentach odrywa się od niego połowa, trzy czwarte, czasami aż do dziewięćdziesięciu dziewięciu procent Dziadoszka i żyje to samodzielnie, puszcza się na przygody, wiecła się w najrozmaitsze osobistości historyczne i współczesne. To, co z Dziadoszka pozostaje na miejscu w skórze prowizora w Świeciechowie i małżonku Fanfary, spełnia jedynie funkcje, jak się wyraża „bitra świadomość”. To mu daje rozkosz wszelkich sensacji bez żadnego trudu, bez kosztów i ryzyka.

— Mogę odszczepić od siebie niemal całą moją „energię nerwową” bez żadnej ujmę dla mojego widomego życia, gdyż jeden procent, a nawet jeden promień mojej duszy najzupełniej wystarcza dla spełniania funkcji wobec apteki, Fanfary i Świeciechowa. Moja reszta, czyli niemal całe moje „ja”, żyje życiem górnym i godnym człowieka. Dziadoszek zaś, ten śmieszny futerał wielkiej duszy może sobie gnąć w optyce i — o nędzo nędz — być na utrzymaniu u Fanfary. Niech go kaczki zdepczą, nie ma o czem mówić: to nędzna drucziana klatka, z której orzeł uleciał i buja ponad światem. Do końca życia mogę tu tkwić w bagnie i poniżeniu. To mi nie a nic nie przeszkadza, bo każdej chwili mogę być kim zechcę, gdzie zechcę i to dopóki mi się tylko podoba.

Jednak ster niesłychanej maszyny prze-

obrażeń czasami nie słuchał władnej woli Dziadoszka, jako „ośrodka emanacyjnego”. Wówczas zaczynały się zjawiska najciekawsze.

Masy „odszczepionej energii” nie chciały powracać do źródła. Ludz-e gdzieś i jakoś żyjący, owe dziadoszkowe „Wcielienie” puszczały się na różne podstępne i zbrodnie i, co gorsza uzurpowały sobie prawo do absolutnie samodzielnego istnienia. Okradwały i aubowały Dziadoszka, zapominały o nim wyrocznie i skazywały go na momenty zupełnego bankructwa. Wówczas powtarzał w głębokiej melancholji: — A więc jestem tylko Dziadoszkiem. Cóż to jest? Dziadoszek równa się Dziadoszkowi X = X, co gdy skrócimy otrzymamy: 0 = 0. A formuła taka, gorszą jest niż proste — Nic.

Najbardziej swawolnym i niebezpiecznym, bo niepoprawnym duchem był znany nam obu dobrze genialny globetrotter i łobuz w wielkim stylu, młody lord Camelford. Tę ciekawą postać należałoby uznać za klasyczny sobowtór prowizora Dziadoszka, gdyby wogóle w tych sprawach należało cośkolwiek klasyfikować.

Na pochwałę mego przyjaciela należy nadmienić, że najgłośniejsze swoje tajemnice odkrył mi dopiero po półtorarocznej zazyłości. Nikt inny na całym świecie o tych sprawach nie miał i nie ma żadnego pojęcia.

Dla świata, dla okolicznych ziemian i księży prowizor był ulubionym kawalerem, przy którym można było „boki zrywać” a przy tem bohaterem posiadaczem jedynych w swoim rodzaju wdzięków Fanfary i w całym znaczeniu dobrym chłopcem. Przynajmniej do tego konie na winta i na kawalerskie pijatyki. Wówczas porad w aptecce udzie-

lała sama Fanfara, która posiadała szczególne zaufanie u kobiet brzemiennych i niedo-nagających po pologu zarówno katolickich, jak żydowskich.

Do restauracji siostr Eberlain ani do traktjeru Szupa prowizor nie uczęszczał, od czasu jak raz podczas pijatyki w gabinecie ukazała się Fanfara w pantoflach i w rozchylanym szlafroku i wyciągając przemocą prowizora uczyniła pogrom zgromadzonych tam biesiadników, którzy usiłowali półzartem a półserjo jak to pijani, obronić towarzyszy od napaści, ale Fanfara była łagodną jak krowa, dopóki jej kto nie zaczepił. Zachowała się tam ona zupełnie serjo. Odtąd szacunek dla pani aptekarzowej wzrósł do niezmiernie wysokiego poziomu, na którym utrzymuje się dotąd.

Mówią, że prowizor był wówczas w domu srodze obity. Mówią, że zrzadka, ale obrywał i nadal. Czego to nie gadają. Pozornie uchodzi za normalnego pantoflarza. Może nawet nim pozornie jest.

Mnie (a jego tymbardziej) nie to nie obchodzi. Ani ja w nim nie widzę jakiegos prostego Dziadoszka, ani on do mnie nie przychodzi w roli (Świeciechowskiego prowizora. Łączą nas bowiem stosunki czysto „astralne” (terminologia jego własna).

Stawało się to między nami tak stopniowo i niedostrzeżalnie w ciągu długiego czasu, że zdołałem wżyć się w mego przyjaciela, ogarnąć go i rozumieć w zupełności bez jakiegokolwiek wstrząśnienia mojej własnej równowagi umysłowej. Jestem jakim byłem zawsze — nabyłem tylko ciekawej właściwości zrozumienia warjata i podążania za jego rozpuszczoną na ostry wiatry nieokiel-

znaną, a w gruncie nader logiczną wyobraźnią. Dziadoszek zresztą tylko u mnie i ze mną jest warjatem i to, dopóki chce, inna rzecz, kiedy trochę podpie — ale wówczas jest pijany jak wielu, jeno że na sposób bardzo inteligentny i ciekawszy.

Nie wątpię, że gdyby ktokolwiek wytrwał przez parę godzin i podслуchiwał nas jak i co my z nim gadamy, gdyby zdołał podpałtrzeć co my wyrabiamy, ogłosiłby nas niechybnie obu i to zupełnie słusznie, za obłąkanych. Ale rzeczy podpatrzone i podслуchane są jeno faktem, a nie prawdą.

Przychodził do mnie rzadziej lub częściej i zawsze późnym wieczorem, a nigdy nie w porę. Faktem jest że za każdym razem na minutę, na pół minuty przedtem, zanim do mnie zadzwonił przagnąłem jego odwiedzin. Czym pisał, czym czytał, czym siedział, drzejąc przed kom-nem, doś mi było pomysleć przelotnie: czemu ta malpa nie przychodzi? — i goś ukazywał się w moich progach. Gdyby sprowadzało go moje pragnienie, nie ukazywałby się tak natychmiastowo, bo nie mógłby zdążyć od siebie. Prędzej on wpajał mi tę chęć tuż przed swoim wejściem.

Nie było między nami przymusu ani żadnej etykiety. Wszystko szło u nas po prostu. A jednak niepodobna powtórzyć lub dać do zrozumienia treści naszych posiedzeń i wogóle atmosfery panującej w moim cichym, spokojnym i zrównoważonym domu, gdy do niego wkraczał ten najosobliwszy goś. Są sprawy, które w opowiadaniu w sprawozdaniu przeinaczają się i tracą to co jest ich istotą, a nabywają pozorów czego innego. Bo i wszelka opowieść jest tylko pozorem prawdy. Mniejsza o prawdę.

(D. e. n.)

Przechodząc do obecnych stosunków ukraińsko-polskich, p. Lewicki zaznacza, że wiadomość o przeprowadzeniu umowy ukraińsko-polskiej była przyjęta przez wszystkie warstwy społeczeństwa ukraińskiego z wielką radością. Stosunek ludności Ukrainy do wojska polskiego, które ofiarą własnej krwi brońło Ukrainę od władzy moskiewskich czerwonych imperialistów, jest bardzo serdeczny i przyjacielski. Nierzadkie były fakty, kiedy ludność czynnie pomagała bohaterskim sprzymierzeńcom, a oddziały partyzanów przyłączały się dobrowolnie do szeregów polskich, co mogą potwierdzić ci którzy w ostatnich czasach byli na Ukrainie.

Naród ukraiński wierzy, że tylko przy pomocy Polski może być wolnym i gospodarzem na ziemi ojczyźnej. Wiarą tą tłumaczy się fakt nieobecności wrogich nastrojów do wojska polskiego i wogóle do umowy ukraińsko-polskiej, możliwość których przewidywali politycy niektórych stronnictw w Polsce.

Trzeba nadmienić, że wypadki strategiczne ostatnich dni na Ukrainie bardzo zaszkodziły Rządowi ukraińskiemu w przeprowadzeniu pracy państwowej, ale całe społeczeństwo ukraińskie wierzy głęboko, że stan obecny jest tylko przejściowy i krótkotrwały.

Na zakończenie p. minister zaznacza, że Główny Ataman Petlura ma zwołać w czasie najbliższym przedstawicielstwo narodowe i że najszerszą chęcią ukraińskich działaczy politycznych, jest najprędzej poznać polityków polskich, przewodzyskami posłów do sejmu. Obecnie przekłada temu sytuacja wojskowa, ale p. Lewicki spodziewa się, że niedługo Ukraina będzie miała zaszczyt przyjmować u siebie polskich pp. posłów i działaczy politycznych, co napewno wzmacni jeszcze przyjazny stosunek obu narodów.

Przesilenie gabinetowe.

Wczoraj do 12 i pół w nocy obradowały prezydja klubów P. P. S., N. P. R., R. S. L. „Piasta”, P. S. L. „Wyzwolenia”, P. S. L. lewicowy i K. P. R. nad ustaleniem listy nowego gabinetu p. Włosa.

Dotychczas ustalono następujące kandydatury: pos. Witos, Prezydent Ministrów, tow. pos. Daszyński, min. Spraw Zagranicznych, pos. Dąbaki, podsekretarz stanu, p. Michałski (kons.) min. Skarbu, pos. Jan Brejowski, m. n. b. zaboru pruskiego, tow. dr. Marek, min. Sprawiedliwości, gen. Leśniewski, min. Spraw Wojskowych, Peplowski, min. Pracy.

Dziś o godz. 11-ej odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia, na którym ustalone zostaną ostatecznie inne kandydatury.

Dziś o godz. 10-ej rano posiedzenie Komisji parlamentarnej Z. P. P. S.

Nic nie mamy przeciwko temu, że p. Skrudlik, b. porucznik żandarmerji, został wypuszczony na wolność i dzięki temu może być jednym z filarów „Rzeczypospolitej”.

Ale co się dzieje ze sprawą porucznika Skrudlika i 7-miu jego współoskarżonych, (Tadeusz Kostecki, Bruno Dymowski, Józef Szulc, Szczepan Polrzywnicki, Stanisław Ambroziewicz, Karol Miller).

Wprawdzie — o ile wiemy — sprawa o zamach (drugą) została umorzona dla braku dowodów. Czyżby została umorzona i druga sprawa, natury mniej politycznej, ale całkowicie kryminalnej? Porucznik Skrudlik siedział pod śledztwem nietylko w sprawie zamachu, ale i pod zarzutem nadużycia i bezczynności władzy w związku z bandą, która się zajmowała wymuszeniami i oszustwami pod firmą wywiadowców.

Przypuszczam, że por. Skrudlikowi obchodzi o to, aby się oczyścić z tego zarzutu przed sądem.

Dlaczegoż więc ta sprawa jakoś nie może dojść do sądu?

Telegramy.

Warszawa, 21 czerwca.

(P. A. T.). Komunikat sztabu generalnego W. P. z dnia 21 czerwca 1920 roku:

Między Dźwiną a Berezyną silne ataki nieprzyjaciela w rejonie Smigalszczyzny odparto, zadając bardzo ciężkie straty atakującym oddziałom bolszewickim.

Wzdłuż Berezyny działalność wywiadowa.

Na Ukrainie pomyślnie dla nas całodziennie walki grupy gen. Romera z kawalerją Budiennego. Bliższych meldunków jeszcze brak.

Na północ od Dniestru wojska ukraińskie wykonały udany wypad na Babczyńce, Bo-

rowkę i Fellejanówkę, biorąc 2 działka z obelgą, jeden karabin maszynowy i dużo taborów.

I. Zast. szefa sztabu generalnego: (—) Kuliński, gen. por.

Na Śląsku Cieszyńskim.

(Telegram własny). Cieszyń, 21 czerwca.

Ażanca komisja administracyjna w Karwinie wydała aże i odezwę do górników karwińskich, wzywając ich do podjęcia pracy i poręczając każdemu zapelną bezpieczeństwo w pracy; wezwania te przyjęli ogół robotnicy jako prowokację, zwłaszcza, gdy od kilku dni obsadzono szczyby Francuzami, na jednym z szczybów oddział francuski liczy aż 600 ludzi, górnicy strajkują dalej, powtarzając, że mają jedne zadanie, które streszcza się w usunięciu czeskiej żandarmerji. Dziś grozi wstrzymanie ruchu w elektrowni na szybie „Jana”, co pociągnie za sobą wstrzymanie ruchu tramwajowego na linii Karwinia-Frysztat-Bogumia oraz wstrzymanie ruchu w hutach we Frysztacie, które pobierają prąd z szybu „Jana”. Z Ligotki Kameralkiej donoszą, że u obywatela polskiego, Pawła Szczepańca zakwaterowano 5 bandytów czeskich. W Zagłębiu węglowym gwałty czekają nie ustają. Dnia 15 b. m. w Porębie ciężko pobili pałkarze czeszy robotnika rolnego Szeligę, w Łazach banda czeska wpadła do domu pensjonowanego górnika Obory Franciszka i wyrzuciła mu gwałtem wszystkie rzeczy na ulicę. Obora musiał opuścić Łazy i przenieść się do baraków w Cieszynie.

Na Górnym Śląsku.

Bytom, 20 czerwca.

(P. A. T.). Dnia 19 przed południem urzędzili Niemcy wypad na siedzibę polskiego komitetu plebiscytowego w Głogówku, po południu zaś tego samego dnia w Katowicach wpadli do redakcji „Gazety Ludowej” i poturbowali jednego z redaktorów.

Na Spiszu i Orawie.

Nowy Targ, 21 czerwca.

(P. A. T.). Spisko-orawski komitet plebiscytowy ogłasza: W tych dniach kończy się termin reklamacji list przedkładanych podkomisji sojuszniczej, a zawierających spisy uprawnień do głosowania. Ze wszystkich gmin Orawy dochodzą nas wiadomości o nadużyciach ze strony czeskiej. Notarzy tamtejsi, przeważnie czechofile, terroryzują wójtów i fałszują masowo listy wyborcze, zmieniając dowolnie wiek uprawnień do głosowania, jak również numerację domów. Fałszowane pod terorem czeskim listy wyborcze muszą być unieważnione, a ponowny spis ludności winien być dokonany przy udziale obu stron. Dokładne zestawienie list fałszywych zbierane są przez komitet plebiscytowy, który posiada już poważny materiał dowodowy. Komitet uważa, iż konieczna jest jaknajprędzej interwencja rządu polskiego u przedstawicieli państw sojuszniczych.

Na Warmji i Mazurach.

Kwidziń, 21 czerwca.

(P. A. T.). Polacy, działający na tutejszym terenie plebiscytowym, są w dalszym ciągu wystawiani na nieustanne napaści ze strony niemieckiej. Onegdaj obrzucono na ulicy obelżewymi wyrazami prezesa komitetu warmińskiego, ks. posła Ludwiczyka.

Kwidziń, 21 czerwca.

(P. A. T.). W sobotę wieczorem zjawia się w drukarni Kantera, gdzie drukuje się „Gazeta Polska” oraz odezwy i wszelkie druki polskie, policja niemiecka i powołując się na rozkaz prokuratorji, chciała skonfiskować ewentualną resztę nakładu i płyty ostatnich odezw, wydanych przez Polaków w języku niemieckim. Nie znalazłszy odezw, ani szukanego płyty, policja zabrała złożone do druku 2 inne odezwy, których jeszcze nie wypuszczano i których rozkaz prokuratorji nie dotyczył.

Kwidziń, 21 czerwca.

(P. A. T.). Niemcy w dalszym ciągu cenzurują w miejscowościach, położonych poza terenem plebiscytowym listy, pochodzące z Rzeczypospolitej. Dziś nadesłano do konsulatu tutejszego list, na którym była pieczęć cenzury niemieckiej w Elblągu. Skutkiem tych bezprawnych praktyk niemieckich listy bardzo często giną, a w każdym razie dochodzą ze znacznym opóźnieniem.

Olsztyn, 21 czerwca.

(P. A. T.). Heimatvereiny wydały wobec coraz liczniejszych wieców polskich na Warmji nowe tajne hasło rozbijania wieców. W ubiegłą niedzielę członkowie Heimatsvereinu w Lamkowie, Ramsowie i Starym Wartenborcku bezustannie przeszkadzali mówcom polskim, starając się w ten sposób uniemożliwić obrady. Spokojne, lecz stanowcze zachowanie się ludności zapobiegło wszelkim wypadkom. Zaznaczyć należy, że Sicherheitswehra ze spokojem i zadowoleniem przyglądała się tym burdom niemieckim.

Z Konstytuandy gdańskiej.

Gdańsk, 21 czerwca.

(P. A. T.). Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia prawodawczego gdańskiego przewodniczący podał najpierw do wiadomości skład komisji konstytucyjnej, do której z ramienia frakcji polskiej wszedł mecenas Langowski. Następnie uchwalono w pierwszym, drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o odszkodowaniach dla posłów. Dalej przyjęto wniosek komisji regulaminowej w sprawie przyznania posłom do zgromadzenia prawodawczego biletów wolnej jazdy na kolejach wolnego miasta Gdańska. Wniosek partji socjalno-demokratycznej w sprawie udzielenia amnestji odesłano do komisji prawniczej. Na tem posiedzenie zamknięto. Termin następnego posiedzenia będzie podany do wiadomości osobno. Tymczasem obradować będą komisje.

Konferencja w Boulogne.

Poidhu, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Na konferencji w Boulogne będą reprezentowane: Anglja, Francja, Włochy, Japonja i Belgja.

Rozbrojenie Niemiec.

Paryż, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Konferencja ambasadorów pod przewodnictwem Cambona sformułowała uchwały co do rozbrojenia Niemiec, która to sprawa poruszona była w nocie niemieckiej. Uchwały te są tajne i będą zakomunikowane jutro Radzie Najwyższej, przebywającej obecnie w Boulogne. Według informacji „Temps’a”, uchwały te zgodne są z poglądami komisji wojskowej międzysojuszniczej i zmierzają do utrzymania siły zbrojnej niemieckiej w granicach określonych traktatem pokojowym. Armia niemiecka ma liczyć 100.000 ludzi. Gdyby jednak liczba ta okazała się niewystarczającą, pozostałoby Niemcom prawo zorganizowania policji okręgowej.

Paryż, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Z Londynu donoszą, że rząd francuski w komunikacie urzędowym zawiadomił gabinet angielski, iż podziela jego punkt widzenia w sprawie niepożądanego opóźniania przez rząd niemiecki wykonania klauzul traktatu pokojowego, dotyczących rozbrojenia. Obydwa rządy sprzymierzone porozumiały się w kwestji zwrotienia się do konferencji międzysojuszniczej w Boulogne o wydanie instrukcji doradcom wojskowym, którzy mają niezwłocznie ustalić propozycje, zmierzające do przyspieszenia wykonania klauzul, określających kwestje rozbrojenia oraz materiałów wojennych.

Odszkodowania niemieckie.

Paryż, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Dzienniki paryskie twierdzą, iż kwestja odszkodowań niemieckich została znacznie posunięta. Wedle „Petit Parisien” porozumiano się co do wyznaczenia międzynarodowych pożyczek opartych na należnościach niemieckich. Pożyczka zostanie podzielona pomiędzy Francję, Anglję i Włochy. Dzienniki angielskie ogłaszają, że Niemcy będą musieli płacić minimum po 3 miliardy marek złotem (łącznie z procentami) w ciągu 35 lat.

Powstanie tureckie.

Malta, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Jeden bataljon piechoty został pośpiesznie wysłany do Konstantynopola. Jeden krążownik i wszystkie kontrtorpedowce również natychmiast wyjechały.

Lyon, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Według depesz z Konstantynopola, wojska koalicyjne nad cieśniną zostały podzielone: Anglijcy pod dowództwem gen. Milnera mają brzoń brzegów azjatyckich i Konstantynopola, siły francuskie — brzoń europejskich. Jak donosi korespondent „Temps’a”, nacjonalisci chcą obejść odcinek angielski i zagrozić stolicy z wyżyn na azjatyckim brzegu Bosforu.

Poidhu, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Ismid, gdzie się obecnie toczą walki pomiędzy Anglikami a powstańcami tureckimi, jest oddalony od Konstantynopola tylko o 50 mil angielskich ze strony azjatyckiej. Siły mocarstw zachodnich nie są wystarczające dla rozbicia powstańców tureckich, którymi dowodzi Mustafa Kemal Basza. Grecki premier Venizelos ofiarował pomoc armji greckiej.

Lyon, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Wedle telegramu z Konstantynopola wojska kolonjalne francuskie stacjonowane w Konstantynopolu, będą wysłane do Cylcji, skoro tylko wojska angielskie zajmą Czataldę.

Malta, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Flota angielska otrzymała rozkaz koncentracji u brzegów Levantu.

Związek Robotniczy. Stowarz. Spółdzielczych

ul. Wojska 44 — tel. 77-50, 77-53 i 82-97. Adres telegr.: „Warszawa-Spółdzielczy”.

Towarzysze!

Nie zakładajcie Kooperatyw oddzielnych

przy fabrykach lub związkach zawodowych leon przyłączajcie się do Wielkiego Robotniczego Stowarzyszenia Spółzawodów m. Warszawy i okolicy (Biuro ul. Chłodna 45).

Największe Stowarzyszenia Robotnicze w Warszawie: „Promień”, „Samopomoc” i inne już przyłączyły się do tego Stowarzyszenia.

Wszystkie inne Robotnicze Stowarzyszenia w Warszawie i okolicy powinny jaknajprędzej uczynić to samo.

Przesilenie rządowe w Szwecji.

Paryż, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Ze Sztokholmu donoszą: Podczas głosowania nad podatkiem gminnym rząd Brandinga pozostał w mniejszości. Opinia szwedzka jest jednomyślna co do tego, aby Branding pozostał przy władzy aż do zakończenia sprawy wysp Alandzkich.

Notatki przesilenia rządowego w Niemczech.

Lyon, 21 czerwca.

(P. A. T.). Z Berlina donoszą: Niemieckie przesilenie ministerjalne może być uważane za ukończone. Zgoda nastąpiła w sobotę wieczorem. Obecnie odbywają się jeszcze narady w sprawie teln spraw zagranicznych.

Strajk powszechny w Szwajcarii.

Zurych, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). W Ludwigschalen ogłoszono strajk generalny z powodu aresztowania przez władze francuskie 3 robotników, oskarżonych o szpiegostwo i propagandę przeciwfrancuską. W Palatynie strajkuje 40 tys. robotników. Syndykaty oświadczyły, iż spokój nie będzie naruszony. Część prasy uznaje dokonane aresztowania za zupełnie uzasadnione.

Bojkot Węgier.

Wiedeń, 20 czerwca

(P. A. T.). (Radjo). Z Berna donoszą: Komitet szwajcarskich związków zawodowych wydał odezwę w sprawie bojkotu Węgier, w którym oświadcza, że szwajcarscy pracownicy poczty i kolejowi narazie nie wezmą czynnego udziału w tym bojkocie.

Wiedeń, 20 czerwca

(P. A. T.). (Radjo). Na posiedzeniu przewodniczących wiedeńskich związków chrześcijańsko-socjalnych powzięto w sprawie bojkotu Węgier uchwałę, wyrażającą pogląd, iż bojkot ten pociągnie za sobą znaczne pogorszenie się położenia Wiednia i całej Austrii pod względem aprowizacyjnym. Dalej uchwała wyraża żal, że rząd austriacki nie zajął wobec tego bojkotu wkraczającego w wewnętrzne stosunki państwa odpowiedniego stanowiska.

Amnestja dla oficerów kontrrewolucyjnych wojsk.

Paryż, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Z Władywostoku donoszą, iż przejęto tam radiotelegram urzędowy z Moskwy o udzieleniu amnestji wszystkim oficerom armji Denikina, Koltzaka i Siemienowa pod warunkiem wstąpienia na służbę sowiecką.

Powstanie w Albanji.

Rzym, 20 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Sytuacja w Albanji nie uległa zmianie. Powstańcy zaprzestali ataków, gdyż posiłki włoskie napływają na M-nę obroną.

Komisarz angielski w Palestynie.

Poidhu, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Sir Herbert Samuel udaje się do Palestyny, aby objąć tam urząd wysokiego komisarza.

Cholera na Krymie.

Moskwa, 21 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Z Eupatorii donoszą, że na Krymie wybuchła cholera.

Strajk w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Soanowice, 21 czerwca.

(P. A. T.). W kopalniach Renard, Flora, Roden, wybuchł strajk.

Komunikat w sprawie Komitetu plebiscytowego

W dniu 18 czerwca ukazała się w prasie warszawskiej odezwa, rzeszona przez P. A. T., podpisaną przez Marszałka Sejmu i szereg posłów. Odezwa ta zawierała wiadomości o powstaniu z inicjatywy Marszałka Sejmu Centralnego Komitetu Plebiscytowego, na którego powstanie wyraził zgodę przedstawiciel poszczególnych Komitetów Plebiscytowych.

W dalszym ciągu, odezwa po stwierdzeniu jednomyślności, nawołuje społeczeństwo do skierowania wszelkiej pomocy tylko pod adresem Centralnego Komitetu Plebiscytowego.

W dniu 10 czerwca ukazał się komunikat Marszałka Sejmu o naradzie z przedstawicielami miejscowych komitetów plebiscytowych.

Wobec powyższego Komitet Obrony Śląska uważa za swój obowiązek wobec społeczeństwa wyjaśnić, co następuje:

- 1) Od chwili swego powstania, t. j. od sierpnia s. ub. Komitet Obrony Śląska pozostawał w kontakcie ze wszystkimi szynkami, zajmującymi się sprawą plebiscytu.
- 2) Kilka miesięcy temu z inicjatywy Komitetu Obrony Śląska powstała Porozumiewawcza Komisja Plebiscytowa, do której zgłosiły się wszystkie Komitety Plebiscytowe w Warszawie.
- 3) Komitet Obrony Śląska nie otrzymał od Marszałka Sejmu zaproszenia na zebranie organizacyjne Centralnego Komitetu Plebiscytowego, nie mógł więc w nim wziąć udziału, a wskutek tego C. K. P. nie powstał jako wyraz wszystkich Komitetów Plebiscytowych.
- 4) Komitet Obrony Śląska nie otrzymał zaproszenia na naradę, o której mówi komunikat z dn. 19 b. m.

Uważamy, że pominięcie Komitetu Obrony Śląska, który dał się niejednokrotnie poznać jako wyraziciel szerszej myśli demokratycznej, który jako taki uzyskał szerokie uznanie u ludności terenów plebiscytowych, przy rozpoczynaniu akcji zjednoczenia wszystkich sił narodowych jest najzupełniej niezrozumiałym i co najmniej dziwnym.

Nasuwa ono poważne wątpliwości, czy ze strony organizatorów Centralnego Komitetu Plebiscytowego, rzeczywiście są szczerze chęci skoordynowania i poparcia wszystkich sił i poczynań, mających na celu pracę plebiscytową.

Komitet Obrony Śląska równocześnie zawiadamia, że pracę swoją prowadzi bez przerwy, mając ciągle na widoku, zaspokojenie potrzeb, a jakimiś wraca się do nas ludność terenów plebiscytowych.

Komunikat powyższy ogłaszamy powodowani potrzebą wyjaśnienia prawdy, w jaki sposób odbywa się koordynowanie sił społecznych i zawiadomienie o naszym stanowisku tych sfer demokratycznych, które uważały nasz Komitet za wyraziciela swoich opinii w akcji plebiscytowej i udzielały mu swego poparcia materialnego.

Komitet Obrony Śląska (Marszałk. 74):
Prezes: A. Strug.
Sekretarz: Dr. Regina Fiaszarowa.

Z życia partji.

Posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego P. P. S. Posiedzenie C. K. W. odbędzie się we środę, 23 b. m. o godz. 5-ej, w lokalu „Robotnika”.

Posiedzenie Okręgowego Komitetu P. P. S. odbędzie się dnia 22-go o godzinie 7 wieczór., Aleje Jerozolimskie 56.

O. K. R. Warszawa-Podmiejska. Do Komitetów Pruskowa, Grodziska, Zyrardowa, Mszczonowa, Wyszowska, Błonia, Leszna, Jeziorno, Skierniewic, Piaseczna i Grójca.

O. K. R. Warszawa-Podmiejska zwołuje na d. 27 czerwca r. b. doroczną Konferencję Okręgową, na którą Sz. towarzysze musicie przysłać co najmniej 2 delegatów, gdyż sprawy są bardzo ważne i niecierpiące zwłoki. Porządek dzienny konferencji następujący:

- 1) Sytuacja polityczna;
- 2) Sprawozdanie egzekutywy O. K. R. Warszawa-Podmiejska;
- 3) Sprawozdanie delegatów;
- 4) Sprawy organizacyjne;
- 5) Wybór egzekutywy Komitetu O. K. R. War. Podm. I;
- 6) Wolne wnioski.

Konferencja rozpocznie się o godz. 10 rano punktualnie w lokalu O. K. R. Warszawskiego, Al. Jerozolimskie Nr. 56.

Za O. K. R. Warszawa-Podm. Sekretarz

Z ruchu robotniczego.

Walne zebranie konstytucyjne Lew. Wydawniczego „Światło” w grudniu w Berlinie odbędzie się dzisiaj, t. j. dn. 22 o godz. 7-ej wiecz. w lokalu „Robotnika”, Warecka

7. Wszyscy udziałowcy proszeni są o bezwzględne przybycie.

Na porządku dziennym sprawa ukonstytuowania się Towarzystwa.

Sekcja Modelarzy.

Odbędzie się w Zw. Metalowców zebranie ogółu modelarzy z 12 fabryk i 3-ech zakładów modelarskich. Postanowiono określić najmniejszą płacę dzienną włącznie z dodatkami drożyznianymi w czerwcu na 30 mk. za godzinę, biorąc pod uwagę, że modelarz jest wyjątkowo odpowiedzialny za swą pracę i że zawsze przed wojną był lepiej płatny od robotników innych zawodów.

W poniedziałek zawiadomiono o decyzji pracodawców, a w nadchodzący piątek, 25-go, o godz. 7 w. odbędzie się drugie ogólne zebranie, na które Zarząd Sekcji wzywa wszystkich modelarzy z odpowiedzialnością od swych pracodawców. Uchwalono, że modelarze wszyscy muszą być zarejestrowani w Sekcji i za jej pośrednictwem otrzymywać lub zmieniać miejsce pracy. Wszyscy przyjeźdni muszą się meldować w Sekcji, Dyżury w Związku są w niedzielę, środy i piątki od 6 do 8 w.

Walne przedzjazdowe zebranie Związku robotników metalowych odbędzie się w niedzielę, 27 czerwca, o g. 10 przed poł. w teatrze Powszechnym, Leszno, róg Żelaznej.

Baczność Dozorey domowi. W dniu 22 czerwca odbędzie się zebranie o godzinie 2 pp. Leszno 48. Wzywamy was wszystkich, stawcie się licznie; sprawy bardzo ważne i pilne.

Posiedzenie zarządu Związku robotników metalowych we wtorek, 22 b. m. o godz. 7 wiecz.

W środę, dn. 23 czerwca o godzinie 6 wiecz. w lokalu Związku, Leszno 53, odbędzie się zebranie byłych robotników z fabryki Gerlach i Pulst, którzy ulegli nieszczęśliwym wypadkom i t. d.

Baczność, Blacharze! W środę, d. 23 czerwca, o godzinie 7 wiecz., odbędzie się w lokalu Związku, Leszno 53, zebranie blacharzy ze wszystkich warsztatów. Przyjdźcie z książeczkami członkowskimi.

Zycie gospodarcze.

Notowania giełdy warszawskiej.

Franki franc. 12.55—12.50.
Funt sterling. 605—590.
Dolary 157.50—155.
Marki niem. (100) 422.50.
Ruble (500) 259—251.50.

Dr. Ludwika Ukrainczyk

choroby kobiece i akuszerja. Chłódna 22, do 9 r. i 4 pp. Tel. 267-86. 62x0

Dr. Leszczyński

Marszałkowska 142, telef. 127-25.
B. ordynator klin. szp. św. Łazarza. Chor. wener., skory i moczopłciowe. Przyjmuje do 12 rano i od 5 do 8 wiecz. 6293

Kronika.

(a) Odbudowa mostu. Do komitetu odbudowy mostu ks. J. Poniatowski-go wybrał magistrat: P. Drzewieckiego jako przewodniczącego, inż. W. Malinowskiego, jako zastępcę, przewodniczącego, inż. Jenikę, inż. A. Wiejsbiłta, jako członków, oraz inż. J. Pfeiffra, jako członka komitetu z grona obywateli.

Polska ekspedycja wyjeżdża 27 lipca. W tych dniach rząd polski przyznał Polskiemu Komitetowi Igrysk Olimpijskich kredyt na wysłanie polskiej ekspedycji na Olimpiadę Antwerską. Niesiety jednak, z bardzo znacznymi redukcjami, zamiast pierwotnie projektowanych 150 reprezentantów Polski, w 12 działach sportu, Komitet zmuszony był wystawić budżet zredukowany do jednej piątej wysokości i obejmujący tylko 30 uczestników (4 działy sportu), bez tych działów sportu, które, jak hippika, piłka nożna, gimnastyka, wymagają udziału zbiorowych drużyn, liczących na każdy dział od kilkunastu do trzydziestu kilku osób. Jednak i ten budżet minister skarbu, Grabski, od którego zależy się, wysokość sumy wyłącznie, wprost feodalnie zależała, obciążył do połowy, tak, że Komitet wahał się, czy wogóle wobec ewentualnej wskutek tych oszczędności kompromitacji, doprowadzić samą ekspedycję do skutku. — Zważywszy jednak niezmiernie dotkliwie skutki natury politycznej i dyplomatycznej w razie nieobecności Polski na Olimpiadzie, gdzie będą reprezentowane wszystkie, nawet afrykańskie państwa, Komitet wypowiedział się za wyjazdem kilkunastu osób. Pojedzie więc 4, 5 lekkoatletów, 2 tennistów i po jednym przedstawicielu fachowym (nie uczestniku) pozostałych pięciu wydziałów. Czynione są nadto starania, by wydział hippiczny, składający się z samych oficerów W. P., pojechał wraz z koniami na koszt Ministerjum Spraw Wojskowych. Jednak i w tych warunkach trzeba będzie liczyć na bardzo wy-

datną ofiarność społeczeństwa, gdyż przyznane przez Rząd 2 miliony wystarczyły zaledwie na przygotowania i ekwipunek.

(a) „Polo-Amerykański”. Magistrat postanowił udzielić tow. „Polo-Amerykański” pozwolenie na uruchomienie w Warszawie 25 dorożek samochodowych w przeciągu 6-ciu miesięcy od daty otrzymania pozwolenia, oraz powiększenia ilości tych dorożek do 50 w przeciągu 12 miesięcy od daty udzielenia pozwolenia.

(a) Reorganizacja biura adresowego. Do opracowania projektu reorganizacji biura adresowego powołał magistrat komisję pod przewodnictwem ławnika p. L. Kobylickiego, w składzie p.p.: S. Plewnickiego, Palińskiego i przedstawiciela policji państwowej.

Muzeum pedagogiczne, Jezuicka 4. Jutro, dnia 28 czerwca, odbędzie się wycieczka do Starego Otwocka, urządzana staraniem Komisji Rysunkowej przy Muzeum Pedagogicznym. Członkowie Komisji proszeni są o łaskawe przybycie na stację „Most” o godz. 7 m. 45 rano.

(a) Kontrakty z artystami. Do zawierania kontraktów z artystami zespołów artystycznych upoważnił magistrat komisję teatralną teatrów miejskich.

Okradzenie Pol. Białego Krzyża. Nieznani dotychczas złościny przez wypilowanie krat, skradli z punktu rozdzielczego P. B. K., przy ul. Ordynackiej Nr. 4, tłuszczów pakowanych w amerykańskie kubelki, za sumę 20,000 marek. Sprawą tą zajął się X komisarjat. Zarząd naczelny ze swej strony zwraca się za naszym pośrednictwem do wszystkich którym dobro najbliżej leży na sercu, o współudział w śledzeniu sprawców. Złościny bowiem, okradając punkt rozdzielczy, okradli najbiedniejszych, dla których tłuszcz był przeznaczony, to też i ci najbiedniejsi powinni pomóc w odszukaniu złodziei.

(m) Pułapki na pojazdy. W kilku punktach miasta, między innymi na placu Trzech Krzyży i na ulicy Chmielnej przed domem nr. 26 są na jezdni duże przestrzenie bez bruku drewnianego. Wyrwy te są dla dorożek, samochodów i t. p. pojazdów istną pułapką nocną porą, szczególnie na ul. Chmielnej, która z braku gazu tonie w ciemnościach. Zamaczyć należy, że wyrwy stają się coraz większe, gdyż okoliczni mieszkańcy lub przechodnie zabierają kostki drewniane na opał.

(m) Zabity przez samochód. Wczoraj o godz. 1 popoł. dwóch mężczyzn pchało wózek z rzeczami do bramy domu nr. 17 przy ul. Jasnej. W tym czasie od strony placu Dąbrowskiego w kierunku ul. Świętokrzyskiej jechał dość szybko samochód prywatny osobowy nr. 1108, który skrzydłem zawadził pchającego z tyłu wózek stróża wspomnianego domu, 53-letniego Józefa Cendrowskiego. Wskutek silnego uderzenia w krzyż Cendrowski stracił przytomność. Szofer i pasażer zatrzymali się, przemieśli poszwankowanego do bramy, uciąli wodą, poczem szybko odjechali. Lekarz pogotowia stwierdził ciężki stan i przewiózł Cendrowskiego do szpitala św. Rocha, gdzie wkrótce zmarł. Zabity pozostawił żonę, dwóch synów i córkę — wdowę z dzieckiem.

(m) Zamachy samobójcze. Z okna II piętra przy ul. Żorawiej nr. 30 wyskoczył w zamiarze samobójczym urzędnik ministerjum skarbu, Kazimierz Rojkiewicz, którego w stanie ciężkim przewieziono pogotowie do szpitala Dzieciątka Jezus.

— W domu nr. 30 przy ul. Pańskiej 30-letnia Eugenia Kosińska targnęła się na życie przez otrucie się jodyną. Lekarz pogotowia, usunąwszy groźące niebezpieczeństwo zapomocą przepłukania żołądka, pozostawił desperatkę na miejscu.

Z sądów.

W sprawie bezwyznanowości.

Sąd pokoju 20 okręgu skazał Gersona Zyborta na 100 mk. grzywny, lub 7 dni aresztu za to, że stając w charakterze świadka, odmówił on złożenia przysięgi na tej zasadzie, iż jest bezwyznanowcem.

Od wyroku tego oskarżony założył skargę apelacyjną, w której prosi o umiowanie na tej zasadzie, że jako bezwyznanowcy w myśl art. 99 u. p. k. winien być od przysięgi wolny, a także z tego

względem, że odmowa przysięgi przez świadka nie jest występkiem, przewidzianym w art. 172 k. k.

Wydział odwoławczy Sądu okręgowego (sędzia przewodniczący Poklewski - Kozielec), zostawiając skargę apelacyjną Z. bez skutku, wydał w tej sprawie zasadniczej obszerne motywowany wyrok, którego mocą uznał między innymi:

Odmowa złożenia przysięgi przez świadka jest wywołana świadomie jedynie chęcią uchylenia się od spełnienia obowiązujących wszystkich obywateli nakazów ustawy, a to z tego względu, że, jak się okazuje z oświadczenia oskarżonego, brał on udział w wyborach do gminy żydowskiej i stawiał nawet kandydaturę do zarządu tejże gminy, czyli, że należy do wyznania mojżeszowego, ponieważ gmina żydowska na terenie b. Królestwa ma charakter czysto wyznaniowy. Gminy żydowskie tworzą towarzystwa religijno-publiczno-prawne, na którego czele stoi Rada Religijna gminy żydowskiej (Dekret Naczelnika Państwa z d. 7 lutego r. z.).

Oskarżony Z., ubiegając się o mandat członka zarządu Rady Religijnej gminy żydowskiej, tem samem zadookumentował swą przynależność do wyznania mojżeszowego, które uznaje ważność i potrzebę przysięgi i wobec tego oświadczenie o jego bezwyznanowości, jako głosiłowne i znajdujące zaprzeczenie w jego własnym postępowaniu, nie zasługuje na uwzględnienie.

Przy wymijaniu się przechodni.

Często się zdarza, że przechodnie przy nieumyślnym lub nieuwadnym wymijaniu się na ulicy albo... stają na jednym miejscu, albo... zaczynają sobie nawzajem uragać...

Tak się też stało, gdy na ulicy Leszno niejaki Stanisław Lipfeld spotkał się z nadchodzącym z przeciwnej strony księdzem, pastorem zboru ewangelicko-reformowanego Stefanem Skierskim.

Obaj panowie, krepcąc się na jednym miejscu, nie przepuszczali się wzajemnie; nareszcie p. Skierski, straciwszy cierpliwość, krzyknął „odejźże parazyty żydzie”, a ten ostatni w odpowiedzi na to uderzył S. w płeć.

Sprawa oparła się o Sąd pokoju 5 okręgu m. Warszawy, gdzie rozprawę gorąco odbywały się pod przew. sędziego Rosenzweiga.

Oskarżony tłumaczył się, że zajęcie wywołał pastor, który choć miał dość miejsca, nie chciał z drogi ustąpić i wreszcie swoim lekceważeniem i pogardliwym odezwaniem się burdę wywołał.

Sąd skazał Lipfelda na miesiąc aresztu policyjnego.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski. Dziś i dni następnych wspaniale wystawiona komedia Moliera „Mieszczanin szlachcicem”.

Teatr Mały. Dziś i dni następnych komedia Beoufa „Paryżanka”.

Teatr Powszechny gra dziś i jutro dramat „Emeralda” czyli „Dzwonnik z kościoła Notre Dame”.

Ze Związku Teatrów Ludowych. Dnia 14 b. m. Prezydium Związku Teatrów Ludowych obradowało nad sprawami następującymi: pomoc dla teatru ludowego na Śląsku Cieszyńskim i na Warmii, współpraca z teatrami żołnierskimi, organizowanie mi przez Biały Krzyż i przez Ministerjum Spraw Wojskowych. Postanowiono wydać w odbicie broszurowanej wybór sztuk poleconych do grania przez Związek Teatrów Ludowych, uzupełniony spis sztukami ze śpiewami i muzyką oraz sztukami dla dzieci, dać jesienią do druku książki zbiorowe pod tytułem „Scena, dekoracje i ubiory”; książka ta jest już na ukończeniu i zawiązać będzie wycofujące wiadomości w zakresie techniki sceny.

POKWITOWANIE.

Na tow. górników strajkujących na Śląsku Cieszyńskim zebrano na zebraniu właścicieli dorożek w Muzeum przemysłu i rolnictwa dn. 16 b. m. mk. 1920.

Na plebiscyt Górnośląski, Zw. Robotn. Metalowych w Nieszawie z dochodów piekarni swojej mk. 200.

Robotnicy papierajcie

swoje pismo codziennie!



Dr. F. Rostkowski
lekarz asystent Szp. św. Łazarza. Choroby wener., skórne i analizy krwi na sfilis. Przyjmuje od 4 — 8 p. opoł. Świązna 84 m. 2. Tel. 237-21. 6288

Zęby sztuczne używane od 1 mk. do 35 sztuka Platyna Mk. 350 gram kupuje
Jakób Baron
Królewska 39 m. 11.
TELEFON 245-23. 6133

OGŁOSZENIA OKRÓBNE.
Mydło najlepszego gatunku 35 mk. funt, suda 5 mk. funt. Mydlarnia, Nowy-Swiat 10. 6450
Nagrody 300 mk. Zginął pies 5-cio miesięczny rasy czarnej, w okolicy Pielowizny i Nowego Brudna. Wabi się „Morus” maści czarnej podpalany. Odprowadzić na Pelcowizną Kruliewiecka Chrzela Nr. 3.

Prośby
apelacje w sprawach poborowych, i inne do Władz i Sądów, sprawy karne wojskowe, profesjonalne tani, porady o egzaminach i podwyżkach dwie marki. Kancelaria chętny. Leszno 38, m. 2, Henryk. Telefon 171-12. 6428

Sprzedam maszynę do pisania „Continental”. Wiadomość: Praga, Targówek, J. Ljanowska Nr. 2, przy szosie Kadziwińskiej, sklep spożywczy.

Wyprzedzę kostiumy letnie, pianoczy, sukien, bluzek, tani. Moza 54 m. 2.

50 marek doskonały portret z fotografii „Zjednoczeni portreciści”. Zieta 16. 6402

Zęby sztuczne kupuje do rekonstrukcji, jako specjalista placę najwyższe ceny. Marszałkowska 72, sklep jubilerski. 6395